
Xffi 
ESTADO DO MARANHÃO RUBRICA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES 3REIRE 
CNPJ 01.612.834/0001-10 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES 

PREGÃO PRESENCIAL N°011/2021 

,,,,'"ÂTAARA MUNICIPAL 
GOVEKNPOR NUNES FREIRE-MA 
Folha  N.): 
Rubrice  •: 1. 

Junto aos autos do processo licitatório n2 0A1/2021, na 
Modalidade: PREGÃO, na forma PRESENCIAL do tipo menor Preço por 
item, as publicações do aviso de licitação no Quadro de Avisos desta 
Prefeitura Municipal (em 17/06/2021), Diário Oficial do Município (em 
17/06/2021); jornal de Grande Circulação "O IMPARCIAL" (em 
22/06/2021), Diário Oficial do Estado do Maranhão (22/06/2021). 

Governador Nunes Freire/MA, em 17 de junho de 2021. 

(AECIO P REIRA SANTOS 
Pregoeiro Municipal 

Rua do Varejão, n° 115, Centro de Governador Nunes Freire - MA 
neD AÇ ")52[1.-(1110 



• 
ESTADO DO MARANHAO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREI 
CNPJ — 01.612.834/0001-10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SEMAD - 
FOLHA—L/4—
RUBRICA- 1/4—

CAMARA 44 UNCIPAL 
JVL4pORNUNES FREIRE %,341a 

Cfrica 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 011/2021 

O Município de Governador Nunes Freire (MA), através da Prefeitura Municipal de 
Governador Nunes Freire, por meio da Secretária Municipal de Administração, torna público 
aos interessados que, com base na Lei n° 10.520/02, Lei Complementar n° 123/2006, e 
subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, realizará às 
09:00h do dia 05 de julho de 2021, a licitação na modalidade Pregão SRP n°011/2021, do tipo 
menor preço por item, tendo como objeto REGISTRO DE PREÇOS para furara e eventual 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de manutenção 0 om reposição 
de peças e aquisição de ar condicionados de interesse de diversas Secretarias e Fundos do 
município de Governador Nunes Freire - MA, de acordo com Edital e Anexos. A presente 
licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Governado t Nunes Freire, 

situada na Rua do Varejão n°115, centro, Governador Nunes Freire — MA, e será presidiada 

pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O Editai e seus anexos encontram-se disponíveis para 

consulta grátis ou ser adquirido no endereço supra, de 2a a 6' feira, no horário das 08h00hs (oito 

horas) às 12h00hs (doze horas) e no site oficial deste poder executivo - 

www.governadornuesfreire.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 

Esclarecimentos adicionais no endereço supra, ou lu o e-mail: 

cpl@governadorn unesfreire.ma.gov.br. 

Governador Nunesfreire - MA, em 17 junho de 2021. 

JOSE 

Secretárlo~ici Administração, e io e Indústria. 



• 

Diário Oficia 
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA 

Nunes Freire - MA :: Diário Oficiai Edição 114:: Quinta, i de Junho de 2021 :: 

SUMÁRIO 

Descrição 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 011/2021. O Município de 
Governador Nunes Freire (MA), através da Prefeitura 
Municipal de Governador Nunes Freire, por meio da 
Secretária Municipal de Administração, torna público aos 
interessados que, com base na Lei n° 10.520/02, Lei 
Complementar n°. 123/2006, e subsidiariamente as 
disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, realizará às 09:00h do dia 05 de julho de 2021, 
a licitação na modalidade Pregão SRP n° 011/2021, do 
tipo menor preço por item, tendo como objeto REGISTRO 
DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de 
manutenção com reposição de peças e aquisição de ar 
condicionados de interesse de diversas Secretarias e 
Fundos do município de Governador Nunes Freire - MA, de 
acordo com Edital e Anexos. A presente licitação será 
realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de 
Governador Nunes Freire, situada na Rua do Varejão 
n°115, centro, Governador Nunes Freire ? MA, e será 
presidiada pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O 
Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para 
consulta grátis ou ser adquirido no endereço supra, de 2' a 
6 feira, no horário das 08h00hs (oito horas) às 12h00hs 
(doze horas) e no site oficial deste poder executivo - 
www.governadomuesfreire.ma.gov.br, onde poderão ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 
adicionais no endereço supra, ou pelo e-mail: 
cpl@governadornunesfreire.ma.gov.br. Governador Nunes 
Freire - MA, em 17 junho de 2021. JOSE FABIO 
ANDRADE DE SOUZA - Secretário Municipal de 
Administração, Comércio e Indústria. 

SE MAD - 
FC 

ágina 1 de 1 

Página 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERI,AVOR NUNES FREIRE-MA 
Folha 1-i3t 
Rubrica 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http:Ilgovernadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario 

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ddc84ccae6438ae96calf9d18fc0be6bff4a7ea9

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O ÓRCODE AO LADO 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

P--- SACOP oF iii ji) 
Sistema de Acompanhamento Eletrônico 

de Contratação Pública 

~RR, FnmareAntr... Aukti w Prnewcen de CnnIrRfacEn w rAntarfn Corttlhoç w 

your j 

Dados do processo 

lr-dkopoejou InOnznordd Ccrffix.atfon 

11,1.A5fdtar,30 nerliACO 

ksr t.stra.~40 

Nomddresa ~roa. 

rmoi""m 

Ar~o 1 Forroçmçiid do no. ft 

findámos

LISIÁTIO, JOSE FABIO ANDRADE DE SOUZA (SAA 

orgãO do usuano 5a:rio-Ama MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. COMERCIO E INDC/STFNA DE GOVERNADOR NUNES FREIRE. 
~dado N.04m Frete {SaMowm, o,Sn ma,Mmo) 

Unidade selecionada sectirouxixrdur4ICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. COMÉRCIO E INDÚSTRIA De GovErtruccia NUNES FREIRE • 
Oomnidoe NudiN Freies (Soiétortar duvlb onrdwIda 

Processo de Contratação - LICITAÇÃO 

COD, 147235 

I 
LEI 13 979/2020 (CORONA VÍRUS) Não 

Exercicio Financeiro 2021 

11* do proçesso administrativo/ano 2204.001 /2021 

N° do instrumento ConvocWoriolarro 011 /2021 

: Modalidade da Licitação PREGÃO PRESENCIAL 

Tipo de Licitação MENOR PREÇO 

Finalidade do procedimento REGISTRO DE PREÇOS 

Sistema eletrônico utilizado pelo Predito 

Eletrônico 

Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

Obte-to • 
REGISTRO De PREÇOS para eventual contratação de Pessoa(s) Jundica(s) para prestação dos serviços de manutenção com reposição de 

peças e aquisição de ar condicionados de interesse de drversas Secretarias e Fundos do municipio de Governador Nunes Freire - NA 



j T 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

Processo de Contrafação - LICITAÇÃO 

Dados do processo 

Moderlea-jo iralte wrroi, Conrewewhi,,

dr~vio- 4e Ingrumerk, etotrt...h,

irirmaora 

taát.oleiti~ ,

Prog~ 

1===== 

Dados do processo 

1.rânar~r, Corwvous.r. 

1~ dg+ trokkagnolloCommsreliew 

~urjo arrnike• 

1111111=11.1 
támvo.~. Spc amo OR lilloWirr 

{~.4 tta RotiOnb 

Valor estimado da despesa 

Valor total da dotação orçamentária 

Dotação reforçada por créditos adicionais 

Origem do Incurso financeiro 

Data da publicação do edital / Data de expedição 

do convite 

Data prevista da sessão pública ou recebimento 

"s-

Veiculas de divulgação do instrumento 

convocatório: 

Data de realização da audiência público 

Data de divulgação da Audiéncia Pública 

Veículos de divulgação da Audiência Pública 

Status 

Usuário que inseriu 

CPF do Usuário que inseriu 

111.~111111Data oviso 

Anulnía F14~ ~rtimiwee. 
Data envio ao ICE 

RS 901 058140000 

05/07/2021 

Processo de Contrafação - LICITAÇÃO 

EMAV1S0 

JOSE 1A810 ANDRADE DE SOUZA 

77728068334 

23/080021 16 31 59 

11 



1 I 2 TERÇA - FEIRA, 22- JUNHO - 2021 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE.036/2021 
(SRP). O Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por in-
termédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEA-
MENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público para 
conhecimento dos interessados que na data, horário e local indicado 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço por item, 
tendo como objeto a seleção de proposta mais vantajosa para REGIS-
TRO DE PREÇOS objetivando eventual e futura prestação dos ser-
viços de coleta, transporte tratamento e aplicação final de resíduos de 
serviços de saúde hospitalar, laboratorial e odontológico, de interesse 
da Secretaria Municipal de Saúde e de e Saneamento do Município de 
Esperantinópolis/MA, em conformidade com o Termo de Referência 
disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em 
conformidade com a Lei n° 10.520, de 2002, Decreto n° 10.024. de 
20 de setembro de 2019, à Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa 
do Consumidor, à Lei Complementar n° 123, de 2006 e Lei 147, de 
2014 e subsidiariamente à Lei n° 8.666, de 1993 e as condições do 
Edital a realizar-se às 10:00 (dez) horas do dia 07 de julho de 2021. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 03 de agosto, n" 
31, Centro, Esperantinópolis — MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, 
no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Escla-
recimento adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 98853-8649 
e através do E-mail:  cplesperantinopolisQgrnail.com.  ou na página 
www.esperantinopolis.ma.gov.br.  Esperantinópolis - MA, 14 de ju-
nho de 2021. Joelson Ribeiro Bezerra Secretário Municipal de Saúde 
e Saneamento Portaria 008/2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 006/2021. 
A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis — MA, através da Se-
cretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, torna público 
para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação 
na modalidade Tomada de Preços do tipo Menor Preço Global obje-
tivando a contratação de empresa especializada em serviços de obras 
e engenharia para Manutenção de Vias em Pavimentação Asfáltica no 
Município de Esperantinópolis-MA de interesse da Secretaria Mu-
nicipal de Obras, Habitação e Transporte, em conformidade com o 
Projeto Básico disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e 
julgado em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e alterações 
posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 (dez) horas 
do dia 12 de julho de 2021. A sessão pública de julgamento será rea-
lizada na sala da Comissão Permanente de Licitação — CPL, situada à 
Rua 03 de agosto, n°31, Centro, Esperantinópolis — MA, no dia, hora 
e local citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e 
proposta de preços. O Edital e seus anexos estão à disposição de in-
teressados no mesmo endereço para consulta gratuita, der a 6", das 08:00 
ás 12:00 horas. Esclarecirovoto adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 
98853-8649 e através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com. ou 
na página  www.esperantinopolis.ma.gov.br. Esperantinópolis - MA, 
14 de junho de 2021. Sueldo Sankly de Freitas Formiga Secretário 
Municipal de Obras. Habitação e Transporte Portaria: 014/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO 
, FALCÃO -MA 

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2021, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2021/SEMEC. O PRE-
GOEIRO OFICIAL da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/ 

MA. no uso de suas atribuições, torna público que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO. Que tem por objeto o Registro de Preços para "eventual e 
futura" contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços em transporte escolar sob o regime de locação de veícu-

los terrestre, para as demandas do transporte escolar de alunos 

da rede de ensino do município, visando atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Educação. AMPARO LEGAL: Lei Fe-

deral n° 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019, Decreto Federal 

n° 7.892/2013, e suas alterações, da Lei Complementar n° 123/2006, 

e suas alterações, aplicando subsidiariamente no que couber, a Lei 

SOMO - .pcit 
FOLHA 
RI treRirtk 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

Federal n° 8.666/1993, e demais normas regulamentares pertinentes 
à espécie. DATA DE ABERTURA: 05 de julho de 2021. às 09:00hs 
(nove horas) horário - -, - . iública será realizada 
através do site www. 
ressados poderão adq 
Permanente de Lici 
Vila Resplandes, Fe 
12:00hs, no sitio do T 
plataforma da BLL - 
www.bli.org.br. Fernando Fale o 
Maciel Ribeiro. Pregoeiro Oficial. 

, t Comiss.
WOE 

o horário de $8:.0 -is 
A, e 
do sit 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA ARANHA - MA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA: N" 001/2021. Processo Ad-
ministrativo 07.1006.0001/2021. A Prefeitura Municipal de Graça 
Aranha - MA, através da sua Comissão Permanente de Licitação, tor-
na público para conhecimento dos interessados que está realizando 
Chamada Pública, do TIPO: Menor preço, por Item, objetivando a 
aquisição de gêneros alimentícios diversos da Agricultura Familiar 
para a composição de merenda escolar para atender as necessidades 
do Município, conforme artigo 14 da Lei n°. 11.947 de 16 de junho 
de 2009, o qual será processado e julgado em conformidade com a 
Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações posteriores. A Documentação 
para Habilitação e Projeto de Venda deverão ser entregues na Co-
missão Permanente de Licitações até o dia 14/07/2021 as 09:00. A 
sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Sala 
de reunião da CPL, no prédio da Secretaria Municipal de Educação 
de Graça Aranha - MA, na Rua Tiradentes, shr, Centro, no dia, hora 
e local acima em epígrafe. Os editais e seus anexos estão à disposição 
dos interessados na Sala de reunião da CPL, no prédio da Secretaria 
Municipal de Administração, na São Francisco, s/n°, Centro, Gra. 
Aranha - MA, de 2' a 6' feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas ni 
portal do Município no Endereço eletrônico http://transparencia.graca-
aranha.ma.gov.br/ e no site do TCE/MA no sistema SACOP esclareci-
mento adicional no endereço supra, pelo endereço eletrônico pingracaa-
ranha@yahoo.com ou pelo telefone (99) 3575-1117. Graça Aranha/MA, 
18 de junho de 2021. THiAGO CAMPOS PEDROSA-Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GODOFREDO 
VIANA — MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 004/2021 
- A Prefeitura Municipal de Godofredo Viana — MA, através de sua 
Comissão Permanente de Licitação — CPL/PMGV, torna público aos 
interessados que fará realizar às 12:00 horas do dia 09 de julho de 
2021, Tomada de Preços — em regime de empreitada por preço global, 
tendo por objeto: Contratação de empresa de engenharia para de 
drenagem no Município de Godofredo Viana, o qual obedecerá in-
tegralmente à legislação que se aplica a modalidade Pregão, sob a égi-
de da Lei n° 10.520/02, e os Decretos Municipais n°004 e 007/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores,. O Edital poderá ser consultado e obtido, 
junto à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima, em 
dias úteis, de segunda à sexta-feira. das 07h00 às 13h00, gratuita-
mente através de mit:lia removível (pen drive) e pelo sitio oficial desta 
Prefeitura (w.vw.godofredoviana.ma.gov.br) ou poderá ser adquirido ao 
preço de R$ 50,00 (cinquenta reais) na sua forma física (em papel), pago 
através de Documento de Arrecadação Municipal — DAM. na Sede da 
Prefeitura Municipal, localizada a Av. Dep. João Jorge Filho, n° 84, Cen-
tro, Godofredo Viana. Godofredo Viana - MA, 10 de junho de 2021. 
Danilo Silva-Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NUNES FREIRE - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO PRESENCIAL SRP 

N°011/2021. O Município de Governador Nunes Freire (MA), atra-

vés da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire, por meio 

da Secretária Municipal de Administração, torna público aos in-

teressados que, com base na Lei ri° 10.520/02, Lei Complementar 

n'. 123/2006, e subsidiariamente as disposições da Lei ri° 8.666/93 



SEMAD - 
FOLHA  7 141_, 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

e suas alterações posteriores, realizará ás 09:00h do dia 05 de julho 
de 2021, a licitação na modalidade Pregão SRP n° 011/2021, do tipo 
menor preço por item, tendo como objeto REGISTRO DE PREÇOS 
para futura e eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para pres-
tação dos serviços de manutenção com reposição de peças e aquisição 
de ar condicionados de interesse de diversas Secretarias e Fundos do 
município de Governador Nunes Freire - MA, de acordo com Edital 
e Anexos. A presente licitação será realizada na sala de reunião da 
Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire, situada na Rua do 
Varejão n°115, centro, Governador Nunes Freire - MA, e será presi-
diada pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O Edital e seus ane-
xos encontram-se disponíveis para consulta grátis ou ser adquirido no 
endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário das 08h00hs (oito horas) às 
121100hs (doze horas) e no site oficial deste poder executivo - www.go-
vemadomuesfreire.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos 
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra, ou pelo 
e-mail: cplq_z)govemadornunesfreire.ma.gov.br. Governador Nunes Frei-
re - MA, em 17 junho de 2021. JOSE FABIO ANDRADE DE SOU-
ZA -- Secretário Municipal de Administração, Comércio e Indústria \ h„

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE 
CAMPOS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°001/2021 
- CPL/PMHC - PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 109/2021-
A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, localizada na 
Praça Dr. Leôncio Rodrigues, 136, Centro - Humberto de Campos/ 
MA, CNPJ: 06.222.616/0001-93, toma público aos interessados que re-
alizará às 10:00 horas do dia 02 de julho de 2012 (horário de Brasília), no 
site https://www.comprashumbertodecampos.com.be, licitação na mo-
dalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, por 
empreitada por preço global, objetivando a Contratação de empresa espe-
cializada para Prestação de Serviços em Limpeza Pública e Urbana, por 
um período de 12 (doze) meses, visando atender as necessidades da Pre-
feitura Municipal de Humberto de Campos- MA. conforme quantidades 
e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo 1 do Edital, 
na forma da Lei n.° 10.520/2002, do Decreto Federal n" 10.024/2019, 
da Lei Complementar n." 123/2006 alterada pela Lei Complementar 
n° 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n.° 8.666/1993 e de outras 
normas aplicáveis ao objeto deste certame. O Edital se encontra a 
disposição dos interessados nos sites: hops://www.comprashumber-
todecampos.com.bil, https://www.humbertodecampos.ma,gov.br e 
ww.tce.ma.gov.br.  Qualquer modificação no Edital será divulgada 

no site:  httos://www.comprashumbertodecampos.com.br/, ficando as 
empresas interessadas em participar do certame obrigadas a acessá-
-1o, diariamente, para obtenção das informações prestadas. Pedidos 
de esclarecimentos e Impugnações ao Edital deverão ser protocolados 
na CPL/PMHC, localizada à Praça Dr. Leôncio Rodrigues, n" 136, 
Centro - Humberto de Campos/MA ou através do email: cplpmhc@ 
gmail.com.  Humberto de Campos (MA), 17 de junho de 2021. Sidnei 
Luiz Silva Lima - Secretário Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA 

AVISO. CHAMAMENTO PÚBLICON° 003/2021. A Prefeitura 
de Imperatriz, através da Secretaria Municipal de Educação, informa 
que o CHAMAMENTO PUBLICO N° 003/2021, PARA CREDEN-
CIAMENTO E SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, DE FORMA, CONTI-

NUA, DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, E SERVIÇOS 
AUXILIARES, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICA-
ÇÕES DESCRITOS NO ANEXO! NO TERMO DE REFERÊNCIA, A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. Por unanimidade dos membros da 

presente Comissão Julgadora, CREDENCIA E SELECIONA a OSC: 

1- INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA VIDA 

HUMANA - IADVH, CNPJ 21.843.341/0001-07 - Com total da 

pontuação alcançada: 80 pontos (de acordo com os critérios da tabela 

no item 8.5.2.8 do Edital da Chamada Pública 003/2021). No entan-

to a OSC 2 -INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO MÉDIO 

terTERÇA- FEIRA, 22- JUNHO - 2021 

SERTÃO - IDEMESE, CNPJ n° 03.667.683/0001-23 - restou com 
total da pontuação alcançada: 51 pontos (de acordo com os critérios 
da tabela no item 8.5.2.8 do Edital da Chamada Pública 003/2021), 
não obtendo pontuação satisfatória nos termos editalicios (DES-
CLASSIFICADA nos moldes do item 8.5.2.3 do Edital).Desse modo, 
de acordo com o presente edital, o resultado será amplamente deisvuls

tvimá 
- 

gado, inclusive no Diário siew  (+No" rrçpnc tiQ item 8 6 I Nse
termos ficam as OSC's • tim2oplas . ( . • 

...... ... , ta desta 
publicação, abrindoep • •, 1104- 41 : ..11h,É • 

de recursos, bem corri? , •. 
de 05 dias, nos tenncis 4t4.ft 
de Oliveira-Preside 

AVISO. CONCORRÊNCIA-P -BL1CA N" 008/2020-C . 
missão Permanente de Licitação do Município de Impera4ii` 
ca aos participantes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N0 ob8/2020, 
que o representante legal da empresa BWS CONSTRUÇÕES 111-
DA-ME, protocolou nessa Comissão Pedido de Desistência do c2F-
tame estando os motivos nos autos. Em atendimento ao Ofício n° 
I32/2021-SEMED, por ordem do Senhor Secretáno Municipal de 
Educação Jose Antônio Silva Pereira, DECIDE por FRUSTRAR  o 
certame, considerando que no processo licitatório só existe a empre-
sa BWS CONSTRUOUS LTDA-ME HABILITADA, não tendo 
como dar sequência ao certame com a convocação do segundo colo-
cado conforme determina a Lei 8.666/96. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para prestação de 
serviços de construção de Creche municipal no bairro Habitar Brasil, 
sito na Rua Diamante, SíN, Habitar Brasil, Imperatriz-MA. Jose An-
tônio Silva Pereira. Secretário Municipal de Educação. 

AVISO (REPUBLICAÇÃO). CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
002/2020. Em atendimento ao Oficio n° 253/2021-GAB/SINFRA, 
por ordem do Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos, ZIGOMAR COSTA AVELINO FILHO, a Comis-
são Permanente de Licitação de Imperatriz - MA, torna público o 
EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2020 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍ-
PIO DE IMPERATRIZ. REABERTURA: 26 de julho de 2021 às 
09:00h (Nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global. 
ENDEREÇO: Rua Urbano Santos, n° 1657, Bairro Juçara. Impera-
triz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados, no horário das 08h às 14h. conforme 
Portaria 051/2020, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situ-
ada na Rua Urbano Santos, n° 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA), 
para consulta gratuita, podendo ser obtido através do site  www.im-
peratriz.ma.gov.br/licitacoes,  ou mediante pagamento no valor de RS 
50,00 (Cinquenta reais), a ser recolhido através de Documento de Ar-
recadação Municipal - DAM (emitido pela Secretaria de Planejamen-
to, Fazenda e Gestão Orçamentária). Informamos ainda, que todas as 
medidas de prevenção ao Combate da Covid-19 serão atendidas em 
conformidade com a OMS. Francisco Sena Leal - Presidente CPL. 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO N°024/2021. A Comissão Permanente de Licitação torna público 
aos interessados que em sessão realizada no dia 18 de junho de 2021 as 
10:34h (dez horas e trinta e quatro minutos), na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO 024/2021 tendo como OBJETO: Contratação de em-
presa especializada para o fornecimento de refeições: café da manhã, 
lanche da manhã, almoço, lanche da tarde, jantar e ceia para atender 
as necessidades no Hospital Municipal de Campanha (COVID-19). 
Foi declarada vencedora do certame a empresa: ESPETO TOCA DE 
PALHA EIRELI. Whigson de Sousa Cunha Júnior - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO 
GRAJAÚ - MA 

AVISO DE TOMADA DE PREÇO N° 008/2021. A Prefeitura de 

Itaipava do Grajau - MA, através da Comissão Permanente de Lici-

tação-CPL, torna público para conhecimento de todos que realizará 

licitação na modalidade: Tomada de Preço. TIPO: Menor Preço Glo-

bal. OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 



Weati ser) Vadiado Esm.It oarta• eagrnraú ceio NED1LSON MACHADO 
São Luís, terça-feira, 22 de Junho de 21121 

.X.SUNLJ • upg-
FC 

OIMPH;C :1: 
atak~111~11~1~11 

Saneamento básico 

Sera realizada nesta terça feira. as 9h, 
urna transmissão ao vivo para discutir sobre 
a regionalização do saneamento básico no 
Maranhão. 

O webínário, que sela transmitido por 
meio do YouTube do Governo do Maranhão 
(youtubecom/GovemoMA) contara com a 
parttcipacão do secretário de Estado das Ci-
dades e Desenvolvimento Urbano, Márcio 
Jerry. 

Cama Met quarrinim o ase R LM-
fulmina tlawnwalPansala a asilara. 
da ~Mb& tia anima scata.nrim, 
.11. &Ar, ,441)4rMonagews astrrodkées 
daaarstaisaialawsatin~cat AM-
cima ammainmentapamaaimecla 
esememla (oral da diseriariaba~ 
da região. na catana& alaimmerears 
rosnada Maneai. ars. ou sano 
virtuni..* asam. remoa a2, ramisea 
alotaras Amber, Diatitaelarnad. 
ansamloti Juliana Fniecitated 
aterita-rtd ge Cultuais* Trair çdaella 
~a Agemittaina aranlaa antro 
danam/mui dr aão asso %afinfa 
no miai aparece cadratolandu fina • 
nae"taran pra honre era creia. 
rir:nac./Dna 

•;e4. 

AsegertIdadefoi 
[nadando nesta fr

211 
segunda-feira 

econtou 
comapresença 
dosei:reta:iode 

&natação, Felipe 
CamarãO 

NN/ 
Neditscin 

N Em visita& cidade de 
Nuitstono da campes 
Mettle kin da Sefiligik 0 
seccrtarso ae Estada 
de Turismo. Cena Ju-
nior, participou da ses-
Me codlreirla ~unida 
asa sexta-adita eu Cã. 
maga Municipat. amo-
vaa de sairtaidenett, 
Arminha Mine. Ma 
smortanistade. O &tilar 
da Sana agradeceu a 
aoathariade lados ve-
readores clamaria que-
rida cidada ant., Au 
urnavlatta tacaca as 
pomada Santa Clara. 

Yago 
Salm 
Bom 

• 

ndãocomemt..i,' 
é. 7tedo"Tudode 

• Dffiksora 
Há 5 anos estreava o "Tudo de Bom", o principal pro-

grama de entretenimento das manhas na televisão ma-
ranhense 

Todos os dias, de segunda a sena-feira, os maranhen-
ses acompanham o Programa 'Tardo de Bom", na TV Di-
fusora (SBT) Um projeto que surgiu em 2016, segue o 
perfil inovador, divertido e dinâmico da mesma forma 
que é adotado cm outras praças do SBT, pelo Brasil. Em 
São Luís. o programa é liderado pelo apnesentadorYagri 
Brandão, que ha cinco anos tem corno desafio, infor-
mar com responsabilidade através do entretenimento. 

"É muito bom fazer o tdb)E um programa leve e mui-
to divertido, Diante dos Últimos acontecimentos e (an-
tas notícias pesadas, é necessário levar alegria pra casa 
e pra vida das pessoas', conta o apresentador 

Entrega de livros e kits pedagógicos para municípios 
trira Manhã dada segunda-feira :2 ri, a de-

putado estadual.Wendell iogas (PMNI, este-

ve presente natqteeidado da segunda etapa 
do projem"Facola Digna; que na oportuna • 
dado, entregou khs literários e pedagogrcus 
parara Espaços de Leituraa, benerIciando der 

cidades maranhenses: GuiMarlef, Araieses, 
Barra do Carda, Coroad. Cururupu, lupe-
coru-minm, Marinha, Paço do Lamino, Pe-
dro do Rosam, e'llndia. 

'Eua e tapa é fundamental e vai ajudar 
muitos alunos. Com isso, a educação evo-

luiu multo em relação 1 tecnologla. apesar 

das fragilidades Acredito que, após a pan-
demia, a educação alo será mais a mesma 
eu trabalho que o governador Flávio Dino 
vem realizando é de morem Importariara. 
ao lado do 'xeretaria de Estado da Educa-
ção, Telma Camarão, pois estamos prepa-
rando os enudarnes para se relacionarem 
com Incertezas, para que tenham condrçOes 
de lidar com problemas não esperados e 
que ranham criatimdade para resolução e 

onfrentamento de adversidades e para riso, 
precisamos passar actas tua estimula para 
não desistirem e se transformarem no tu-

tutu de arnanhat explica o deputado Wen.. 
dell lapas. 

apandenuaciumda pclornalo-marou. 
se urna série de consequências que tange 
diversas arcas duvida, sendo uma delas a 
educação. Cr depurado, que sempre esmoa 
ao lado dos jovens e da eduLação, entende 

bem a inrportancia.-Ot estudantes em ge-
ral sentiram o furte impacto da pandeireta, 
e tiveram que recorrer a formas alternati-
vas de aprendr tad°, em mera a anúncios 
adiunrinol de uma reabertura', analisa 
parlamentar, 

Matracas e pandeirries 

A Mostra Equi6 de Cinema em cartaz de 
24 430 destemes noYouTube do Governo do 
Maranhão (youtube.com/CovemoRIA), é 
uma boa pedida para quem deseja matar as 
saudades do São João e acrescentar mais 
conteúdo a sua cultura- A mostra foi ideali-
zada pelo jornalista Saulo M arino em alusão 
ao Saojpeio atem curadoria da pesquisadora 
deafinerna e servidora da Universidade Fe.,
demitir) 

N inateta usa Mimara de 
Silat I.mlo Pilai= de 
LIO erten. da asa-
da da ~adota Rosa-
na da Siu1de (Repruoil-
anosa, aue Maa Mud-
ará( o Unho acitidario', 
omi ema série de aba-
dm). a aça. e mararn 
ofaMMMIVielail tio snés 
tilatstiOns Cern 0 abjeti-
tf* de &Barruntar a pa-
pariam/o a pnlitras so-
lidarias de /Oda ao 
Moi" peamormedo 
aciailiss~ 

tiras e migo mais — 
tudo até o da 27 de 
Juram, caos transmrs-
saci no YrarTabe, 

• Ao asneara desta se-
mana estão progra-
mados (adros S. 1e.04.• 

ates, Na quatro, dia 
23, às :,95, tem Forra 
do Borra nano e Sin-
no, Can inana e Bonde 
do Brasa. 

NI Na quinta, dia 24, as 
19; as atracdessac 
Brasas do Forra FM 
de Mandacaru, 
GeYdson Gavião e 5 -
rd 'In. Na sena, Md 
25, às 19h3b, oaran-
ten aquela arernaçac 
gostosa Banda 
Stydus, ra:yGal, 
Eouaroa aras IL e 
Mastru: corn Leite 

N O Governo do Estadr,
segue coro asdistri-
budes do programa 
Comina na Mesa, le-
vando ahmemo a 
quem precisa, em to-
das Maranhão_ 
Nesta segunda- ira, 
21, foram 13 citados 
beneficiadas com a 
entrega de InaiS 24 
mit cestas de Marno-
tos, no Palacio das 
Lebre. 

ft'FIIMITUR111111.~01,11MODIALOW111110 -MA 
. £000TIMPIOGEO•GO.O0 ~4. e• MOO, 
MOO 011.del AftRefOld e 

Mão de eldeofio TOMAOA O( OUÇO. DP 00V103,51e, A Prekorre edr000d de Penedo. 
Au., MA sereok de decoro am.o. de Soer. por feof• de Dono MIMO tone 
lee.o. por rerIeedortedo do ou...Abe 4', flai nsAtár luaga. Mcd.alea,  Tona de 
ror,.,.. rosno n,,.......~.....s.nsos.tn..s.snns. <eoddeerfe 
de rape, de Marosca ~e en ...do d. AdO.Aeo do sovei Sate AM.O 
bufado era efe~ ele ...no AdatioeNO. No de Aleretero do Od do Abe de MI, O 
Medd rA na Selado ecoe. deConsibe Perneeeeme dr W.O. fora oh Monda( Ado coro 
Getsf000 NAO. fox de Cedro de heledeof. 1o.~ f111.1 4,ü Led6elf é dlteeMes. O 
ed. e l000ne. eforeneradeu .0.. peYe ftose4eldeorepdgedirooderowweedoce: 
detraáltel.e./.0~/~-~1.3.2 a ro pe.... Ho.. I Can., 
Centeal de orrearoa re bolor.. USO e nen onde pode. ser ronfreadow ~emente 04 
adepieWee moto,. JINAII•deeTO de oroorelnoe de RS SAdd~o 'ode eedo eddder. 
'rd°o a e. d.... de od...... ...Opa. Oledef ?551e..4,RM5' 0/00021 
nntne/ausannáa IlreaSsen-tlakt~telakn. 

* ISTA00 00114.18410 
edineMelA 011eOCIPM Ifee GOVOIONOCO100•SONelldák 

neerA0 oke101041,0 ler olmo eker e o.  reeek LeAl moro J• Mode. 
Veado. dr doe* kV. hereAce oda da Soa. eurood eareekoodás ecoo Mio ao 

dm. ...Monco an, vá* 
~e. da fe e' "KM e ume ~doe onterkeed eeedeen beoomassdoaaaa ris. 
asas, ',  reoOldede lered.51,  to No ore* poço feer ordo are eaexe kW. 
Of Megta ode luta, • credo, eroorter.ree de 005,0 eakeredf: Pad at~ a os"u de 
ara.. com ma,. de soa e odook 48 a xanknacot de *ao ele Ateso 300efeeoe 
mano ovulo.. dee* fones Ore* ...ao ta 40dal • ar., .rntantlenorl 
alx. a a Isca,,, ai N... 1.41~ a forem* Non F.o O* eu kee :Word. 
Ornearem (roo Roer Oa- me foto - VA • ere ~de Peteeem goo,remooe nooddef 
IOLd•eteo reboo emerofornor eopesene fero voo** yedOe ov fel orou. re: tode roo.. de 
to Ah *e Sm., deofed, AM ovo; o 11:00ed doe hoed era ale fede F.O ereddA0 

• eeff doe bt rode roi. eeer cambie de AnzeoPeoderroA.Adoodereo 
1** , 0~0. 8/1447.9.0.1.µRA,... doma Nolo 

Roo -14.. ewel:Mbeh Xel Pkike MOWL Cf Soro. oreeried tee *of. 
Conefoi~edo 

kedefdifil
/10501.011141013400 

108.40 PASSEOGYJ, a. emanem 
e Proldesee leueicemid• 1/fredee 405 ler MU Monamak IMmlemode 

.••••••... 
011113611 ~ries& ilegieo elt Pee(0 Une hire reeentratqle de ...Al. a. 
néf# .1,1I.U35 •cend granada ~e... ere Oueeteeelelf doi, asa S. 12 idem, meu, 
noa Modo es nereuedado doa orneava do edooneder efudoedelL A ao.. 
,, r..as tsa..reisS ,ar, Ru remarcada P..... 
Men 
0 Ci•munie 62rUi M.a ~VOO a avelm. dee Cara, f ema reer ree ledriodee is

..".0a.eaárt ~ta 

Obturo. feVadeNe 
Pmenà 

ja. 

dedAIMAMOStelenedle fer fedam 
MIADA CARROS efe de, Mal 

r. arome Poo.o.o. der tem., do beeerroo de fome. eeLA o tonou MU.. ore 

Moam, It 11[1.11,4P adredardOr 
r.......marantacmatuotreursaseusuçietussenonuor mouumarsoualsomou 
onosumsmougso reareetneçaortiMusomornitsaboustrA ro.

COa WIFINETWO GITOMMO Oaloa e 1•1~ ri .11~41s u m•Ontawc awa 

roO9Of ~o e I ',e.. r Perdoo, ere rot..• as., 

..1.0.• Sal.“.rageos 
Semeata..4.0eIralesa~paaceetwrae 5'se 5enc 0 tatr 5.0 ammIKI:eg dea0

sada ,I.firmecaSneess.na *Md o aro et rei oneeloade, 
eo..o‘ooleo~odoectfifeauenOneerratereeldaereayoaereede worKaoere* 

nassa 
e. morto fedreeorro ror*. na oom000d odo -Odf 

Saserp0141, ..,nne et Ar M,aS55i5oO Ihr.PrOrtla Cano. hm e• 

utd.le 

CPAL 
FREIRE4 


